Jandira, 29 de Agosto de 2023

Ofício N° /2023- SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Jandira,
HENRI HAJIME SATO
Assunto: Solicitação de nomeação dos novos conselheiros do COMUSAN E CRIAÇÃO DE

DECRETO.

Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Jandira HENRI HAJIME SATO,
cumprimentando-o cordialmente, servimo-nos do presente para informar que a Secretaria

Municipal de Desenvolvimento e Ação Social de Jandira - SMDS, em resposta ao Inquérito

Civil no 1.34.001.006766/2019-72, Portaria de Instauração no 178 de 07 de julho de 2020.

Assunto: CIDADANIA. Aumento da desnutrição infantil, vem através deste solicitar que seja

nomeados os novos conselheiros do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e
Nutricional de Jandira, de acordo com a Lei Municipal n° LEI Nº 2.473, DE 17 DE

FEVEREIRO DE 2023, que DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DA LEI Nº 1.399, DE 23 DE

JUNHO DE 2003, à qual DISPÕE SOBRE CRIAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE

SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL DE JANDIRA - COMUSAN - JANDIRA, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS, que farão parte do biênio de AGOSTO DE 2023 À AGOSTO DE

2025, conforme deliberado em reunião plenária ordinária, realizada no dia 28/08/2023. Neste

sentido, o COMUSAN passa a ter a seguinte composição:

Representantes da Sociedade Civil

● Casa Família e Vida Nossa Senhora das Neves
Vilma Pereira (Titular)

Leandra Santos da Silva (Suplente)

https://leismunicipais.com.br/a1/sp/j/jandira/lei-ordinaria/2003/139/1399/lei-ordinaria-n-1399-2003-dispoe-sobre-a-criacao-do-conselho-municipal-de-seguranca-alimentar-e-nutricional-de-jandira-comusan-jandira-e-da-outras-providencias

● Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE

Leticia Pereira Moura (Titular)

Maria de Fatima Chiovetto (Suplente)

● Força Auxiliar legionária do Brasil - FALB
Karoline de Melo Andrades (Titular)

Jose Carlos Titulo (Suplente)

● Aresama
Jose Benedito Lima da Silva (Titular)

Maria Lucia Rodrigues Nascimento (Suplente)

Representantes do Poder Público

● Secretaria de Ação Social e Desenvolvimento Social
Damaris Abigail Rodrigues dos Santos

● Secretaria de Educação
Isis de Azevedo Silva

● Secretaria de Governo
Elisabete Casalle Cajaiba

● Secretaria de Saúde
Fernanda Cavalaro do Carmo

Colocamo-nos à disposição e aproveitamos a oportunidade para renovar os protestos de

elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

Carla A. A. Santos
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social